
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii., di seguito denominato Codice; 
VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle 

acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2019/2020 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/12/2018, delibera n. 15; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 relativa a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTO  che presso la sala macchine di viale Benedetto XV del Centro dati, informatica 
e telematica di Ateneo (CeDIA) è situato uno dei due Datacenter fondamentali 
per la gestione della Business Continuity dei servizi informatici erogati 
all'Ateneo da parte di CeDIA, acquistato in data giugno 2014 dalla società 
Schneider Electric Spa con la quale sono stati stipulati da CeDIA contratti di 
manutenzione dal 2014 al 2019 che prevedono la manutenzione hardware e 
software di tutti i componenti forniti comprensivi dei sistemi di condizionamento 
e UPS; 

CONSIDERATO  che l’attuale contratto di manutenzione, stipulato in data 28/07/2017, andrà a 
scadere in data 31 luglio 2019; 

VISTA la richiesta di acquisto del servizio di manutenzione quinquennale, 
compilazione registro dell’apparecchiatura, libretto FGAS, sostituzione 2 pacchi 
di batterie per UPS del sistema Disaster Recovery di CeDIA, sito in viale 
Benedetto XV 9, 16132 Genova (all. 1) trasmessa dal Centro sopra menzionato 
all’Area Negoziale in data 29/05/2019;  

PRESO ATTO  che, la società Schneider Electric Spa ha prodotto una dichiarazione di unicità 
con cui garantisce di essere l’unica in grado: 1) di mantenere aggiornato in 
modo costante nel tempo, il livello di funzionalità ed affidabilità delle proprie 
apparecchiature, mediante la sostituzione preventiva e non, della 
componentistica interna certificata, di propria produzione, dei software 
proprietari dedicati alla gestione degli UPS, nonché di tutta l’infrastruttura ad 
essi correlata; 2) di assicurare la corretta manutenzione degli apparati installati 
e il loro aggiornamento tecnologico (software e hardware) attraverso 
l’aggiornamento dei software di gestione e dei firmware delle schede 
elettroniche agli ultimi livelli implementati; 

RITENUTO in considerazione di quanto sopra richiamato e di quanto illustrato dalla 
relazione tecnica presentata dall’Ing. Cepollina, Dirigente di CeDIA, di poter 
affidare la fornitura del servizio sopra menzionato mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b), punto 2 del d.lgs. 50/2016 
(concorrenza assente per motivi tecnici); 

CONSIDERATO che l'importo complessivo previsto è stato stimato pari ad € 132.500,00 oltre 
l’IVA, per cinque anni, così suddiviso:  



  

• prima annualità: € 50.500, oltre l’IVA, di cui € 20.500 per servizio di supporto 
e manutenzione (inclusi € 180,00 per oneri della sicurezza) + € 30.000 (inclusi 
€ 100,00 per oneri della sicurezza per la sostituzione n. 2 pacchi di batterie);  
• annualità successiva alla prima: € 20.500 per annualità (inclusi € 180,00 per 
oneri della sicurezza).  

PRESO ATTO  che la società Schneider Electric Spa, P. IVA 02424870166 è presente sul 
Mercato della Pubblica Amministrazione sul bando Servizi di assistenza, 
manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature;  

VERIFICATA mediante richiesta di acquisto, la disponibilità finanziaria sul progetto 10041-
2018-CD-Altrounige_001 SIS manutenzione SW-HW datacenter – VOCE 
COAN 04.01.01.07.02.14 (Altri progetti) del budget 2019;  

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi 
per la sicurezza;  

VISTO il D.D. n. 2170/2019 del 03/06/2019 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del procedimento all’Ing. Patrizia Cepollina  

 
DETERMINA 

 
1. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di un procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 
2 del d.lgs. 50/2016,  mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con la società Schneider Electric Spa, P.IVA 02424870166  per la 
fornitura del servizio di manutenzione quinquennale, compilazione registro 
dell’apparecchiatura, libretto FGAS, sostituzione 2 pacchi di batterie per UPS del sistema 
Disaster Recovery del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA), per un importo 
a base d’asta pari a € 132.500,00 (IVA esclusa); 

2. di modificare il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2019/2020, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/12/2018, delibera n. 15, con l’inserimento 
della presente procedura la cui richiesta di approvvigionamento è stata comunicata 
successivamente all’approvazione del suddetto Programma mediante comunicazione della 
disponibilità finanziaria all’interno del bilancio; 

3. di dare atto che la spesa di € 132.500,00 (IVA esclusa) graverà sul 10041-2018-CD-
Altrounige_001 SIS manutenzione SW-HW datacenter – VOCE COAN 04.01.01.07.02.14 
(Altri progetti) del budget 2019 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA). 

 
Visto 

IL RUP 
   Ing. Patrizia Cepollina 

     F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 

 
Allegati. 

1. Richiesta di acquisto da parte del responsabile scientifico 
2. Capitolato speciale di appalto 


	DETERMINA
	1. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di un procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del d.lgs. 50/2016,  mediante trattativa diretta sul Mercato Ele...

